לימים התברר כי רבים מהיהודים בעלי הרכוש נספו בשואה. כך נותר בידי הממונה רכוש רב של יהודים שלא היו לו תובעים אשר נאמד כיום בכ-1.8 מיליארד ש"ח.

בעקבות מסקנות דוח הוועדה הפרלמנטרית בנושא איתור והשבת נכסים של קורבנות השואה בישראל, חוקק חוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006 (להלן - חוק הנכסים או החוק). מטרת החוק הן לפעול לאיתור נכסים הנמצאים בישראל שיש יסוד להניח שבעליהם נספו בשואה ולאיתור היורשים של הנכסים כאמור, ולהשיב נכסים אלה ליורשים שאותרו; וכן להביא לכך שנכסים כאמור, אשר יורשיהם לא אותרו, ישמשו לסיוע לניצולי שואה ולהנצחת זיכרון השואה, תוך מתן עדיפות למטרת סיוע לניצולי שואה.

תקציב החברה ושווי הנכסים שהיא מנהלת

המדינה מחזיקה ב-100% ממניות החברה, אך היא אינה שולטת בפעילות החברה או במדיניותה, ואסור לה להעביר את מניות החברה לאחר או לשעבדן. הפעלת זכויות בעלי המניות מוקנית לוועדה ממנה בראשות שופט בדימוס. חוק הנכסים קובע כי חלק מהוראות חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, יחולו על החברה (למשל תנאי שכר). בחוק הנכסים נקבע התקציב לפעילות השוטפת של החברה משנת הקמתה ועד לסיום פעילותה. לפי נתוני החברה, בשנים הראשונות לפעילותה (אוגוסט 2006 - אוגוסט 2008) התקציב שקיבלה מהמדינה היה בשיעור 2% משווי הנכסים שהיו צפויים להיות מועברים אליה באותה שנה או שהיו מצויים ברשותה בסוף שנת התקציב הקודמת.

כשנתיים לאחר מכן, ביולי 2010, החליטה הנהלת רמ"י להשיב את תמורתו של נדל"ן ששווק לצד שלישי ללא הפירות שהנכס הפיק בעבר ובקיוז הוצאות שבהן נשא האפ"כ בגין ניהול הנכסים, אך בתוספת שיערוך לפי חוק הנכסים^{17,18}; נכסי נספים שהופקעו לפי פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, תמורתם תשולם על פי שומה למועד ההפקעה בתוספת שיערוך; נכסי נספים שהופקעו לפי חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953, תמורתם תשולם על פי שומה למועד הקובע לפי החוק (1.150) בתוספת שיערוך; נכסים המוחזקים על ידי פולשים - יתקיים דיון פרטני בנוגע לכל מקרה ומקרה ברמה מחוזית. אם יסבור המחוז כי להצעתו תידרש החלטת הנהלה - הנושא יועבר לאישור הנהלת רמ"י.

לעומת זאת, כפי שיפורט בהמשך, משרד התרבות - בעל הסמכות לטפל בנושא - פעל בצורה מועטה ביותר.

37 חלופות (2) ו-(3) אינן רלוונטיות לפרק זה.

38 ראו התייחסות בתת הפרק "הספרייה הלאומית".

תקנה 6 לתקנות המוזאונים, התשמ"ה-1984, שעניינה רישום מוצגים, קובעת כי "לגבי כל מוצג הנמצא במוזאון ייערך רישום שייחתם ביד הרשם ויכלול את הפרטים הבאים: (1) תיאור המוצג; (2) שם בעליו של המוצג; (3) הדרך בה הגיע למוזאון". מכאן, שעל כל מוזאון לערוך רישום לגבי בעלי המוצג והדרך שבה הגיע המוצג למוזאון, אך לא מוטלת עליו החובה לבצע חקר מוצאות של ממש.

על משרד התרבות לעשות כל שבדיו כדי להוציא לפועל מיזם חשוב זה.

סיוע לניצולי שואה

כאמור לעיל, מטרה שזירית של החברה להשבה היא מתן סיוע לניצולי שואה לפי אמות המידה האלה שנקבעו על ידי דירקטוריון החברה: (א) ניצול הזכאי לתגמול חודשי ומקבלו מכוח אחד החוקים שלהלן: חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957; סעיף 2 של הסכם היישום לאמנת האיחוד הגרמנית (9.10.92); חוק הטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007; חוק הפיצויים הפדראלי של מערב גרמניה (BEG). (ב) מתקיים אחד משני התנאים הללו: הניצול זכאי לתגמול לפי הכנסה⁴⁹ לפי חוק נכי רדיפות הנאצים או לפי חוק הטבות לניצולי שואה; הניצול זכאי לגמלת השלמת הכנסה מהמוסד לביטוח לאומי לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980. עד דצמבר 2015 החברה להשבה נתנה סיוע לניצולי שואה בהיקף של כ-750 מיליון ש"ח.

במהלך שנות קיומה סייעה החברה להשבה לכ-10,000 ניצולי שואה נזקקים בכל שנה מתוך רשימת הניצולים שמעבירה לה הרשות לזכויות ניצולי השואה⁵⁰, רובם עולים מחבר המדינות. החברה נתנה לניצולים מענק שנתי (בשנים 2008-2009) או רבעוני (משנת 2010 ואילך).

ביוני 2015 החליט דירקטוריון החברה להשבה על צמצום הסיוע הכולל לניצולי שואה לשנת 2015 - מ-150 מיליון ש"ח ל-60 מיליון ש"ח. לפיכך צומצם המענק ברבעון השני של 2015 ביותר מ-50% - מ-2,750 ש"ח ל-1,350 ש"ח -

54 ניצול שואה זכאי לתגמול מהרשות אם הוא עומד בתנאי חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957, או חוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954, או חוק הטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007.

55 מוקד החברה להשבה מטפל גם בפניות בנושא איתור נכסים, השבת רכוש והנצחה.

והופעלו רק כשליש מתכניות הסיוע. לטענת החברה, צמצום זה הוא פועל יוצא של סירובה של אוה"ה לפעול לחלוקת מניות בנק לאומי כדיבדנד בעין לכלל בעלי המניות.